
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n. 76 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO LIMITAZIONE SPESE AUTOVETTURA - COMMA  14, 

ARTICOLO 6, D.L. 78/2010. 
  
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   ventisei      del mese di  settembre       alle ore 17,30, nella 
sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 3 2 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 76   del  26/09/2011 
 
 
Oggetto:PRESA D’ATTO LIMITAZIONE SPESE AUTOVETTURA - COMMA 14, 

ARTICOLO 6, D.L. 78/2010. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso  che il comma 14 dell’articolo 6 del D.L. 78/2010, coordinato con la legge 
di conversione 30 luglio 2010, n. 122, disciplina la spesa per l’acquisto, la manutenzione, 
il noleggio e l’esercizio di autovetture nonché l’acquisto di buoni taxi, la quale non può 
superare l’80% di quella sostenuta nell’anno 2009; 

 
Dato atto che lo stesso articolo, oltre ad escludere esplicitamente dal limite le 

spese sostenute a questo titolo dai “corpi di vigilanza” (nel caso dei Comuni, si ritiene che 
ci si possa riferire alle spese sostenute a questo titolo dalla Polizia Municipale), fa anche 
riferimento “all’esercizio di autovetture”; 

 
Considerato  che, in considerazione del fatto che la norma usa il termine 

“autovetture”, si ritiene che siano escluse dalle limitazioni, oltre a quelle sostenute dalla 
Polizia Municipale, anche le spese per gli “automezzi” tecnici in uso al settore lavori 
pubblici e le autovetture destinate ad espletare servizi di carattere socio-assistenziale; 

 
Considerato , inoltre, che a questa conclusione perviene anche il parere n. 18/2011 

della Corte dei Conti Emilia Romagna; 
 
Ritenuto  opportuno confermare con atto formale l’interpretazione sopra indicata e 

quantificare il limite per l’anno 2011 di questa tipologia di spesa, dandone informazione ai 
vari Responsabili di Servizio; 

 
Ricordato  che a tal proposito questo Comune è dotato di un’unica autovettura, 

marca “Fiat” modello “Panda” targato CA774SE, utilizzata in gran parte per simile finalità, 
alla luce del permanere della necessità di espletamento di un servizio, già in essere da 
anni e gestito in accordo con l’A.S.L.  di Novara mediante personale volontario, attinente al 
trasporto di prelievi ematici e della raccolta di campioni biologici; 

 
Visto  l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed acquisito sulla proposta di 

deliberazione che si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 
 
 Con voti  unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 



1) Di confermare  con atto formale quanto indicato in premessa, che si intende 
integralmente riportato, escludendo dal limite di spesa imposto dal comma 14 articolo 
6 del D.L. 78/2010 , coordinato con la legge di conversione 30 luglio 2010, n. 122, 
l’unica autovettura di cui è dotato il Comune, così come citata in narrativa e per le 
motivazioni come sopra espresse. 

 
2. Di demandare  l’applicazione della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi  

per quanto di rispettiva competenza. 
 
3. Di dichiarare , con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi 3dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/11/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 09/11/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 


